



2026年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年7月8日

上場会社名 株式会社 ジュンテンドー

上場取引所 東

コード番号 9835 URL <https://www.juntendo.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）飯塚 正

問合せ先責任者 （役職名）常務取締役管理本部長兼ブックセンター営業部長 （氏名）尾原 司 TEL 0856-24-2400

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年2月期第1四半期の業績（2025年3月1日～2025年5月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年2月期第1四半期	12,245	0.2	472	△1.6	458	△3.7	321	3.3
2025年2月期第1四半期	12,218	0.3	479	57.1	475	56.6	310	87.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年2月期第1四半期	39.58	—
2025年2月期第1四半期	38.30	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年2月期第1四半期	42,529	13,162	31.0	1,623.05
2025年2月期	38,869	12,925	33.3	1,593.76

（参考）自己資本 2026年2月期第1四半期 13,162百万円 2025年2月期 12,925百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年2月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2026年2月期	—				
2026年2月期（予想）		0.00	—	10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年2月期の業績予想（2025年3月1日～2026年2月28日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	23,600	0.1	750	△11.3	700	△16.9	400	△28.4	49.32
通期	44,500	0.3	480	1.5	400	△12.7	100	△34.5	12.33

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年2月期1Q	8,331,164株	2025年2月期	8,331,164株
② 期末自己株式数	2026年2月期1Q	221,205株	2025年2月期	221,205株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年2月期1Q	8,109,959株	2025年2月期1Q	8,110,113株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期貸借対照表に関する注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
3. 補足情報	6
商品別売上高	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、米関税政策の影響や物価高の影響を受け、回復ペースが鈍化しました。企業収益は堅調に推移したものの、個人消費におきましては、賃上げや人手不足を背景とした雇用・所得環境の改善が見られる一方で、賃金上昇が物価上昇に追いつかず実質収入は減少しており、エネルギー価格の高止まりや米類の大幅な価格上昇が家計の実質購買力を圧迫し、消費者マインドの停滞が続くなど、本格的な景気回復には至りませんでした。

当第1四半期累計期間の営業収益につきましては、依然として物価上昇に伴う値上げの影響から一部で買い控えが見られ、客数の減少が続いているものの、「ホームセンターは、農業、園芸、資材、金物、工具、ワーキングの専門店である。」の基軸のもと、園芸農業、資材工具関連部門を中心に継続して商品力の強化に取り組み、ほぼ前年並みに確保することができました。主な要因としては、前期春先の天候不順からの反動により、強化部門である園芸農業関係部門において大きく伸長したことや一部夏物商品の需要が前倒しとなったこと等が挙げられます。

当第1四半期累計期間の営業収益（売上高及び営業収入）は、122億4千5百万円で前年同期比2千6百万円（0.2%）の増加となりました。売上高は、120億1千2百万円で前年同期比8百万円（0.1%）の増加、営業収入は2億3千3百万円で前年同期比1千7百万円（8.3%）の増加となりました。

損益面では、値入れの改善により売上総利益が増加したものの、販売費及び一般管理費も増加したことにより、営業利益は4億7千2百万円で前年同期比7百万円（1.6%）の減少、経常利益は4億5千8百万円で前年同期比1千7百万円（3.7%）の減少となりました。四半期純利益につきましては、3億2千1百万円で前年同期比1千万円（3.3%）の増加となりました。

店舗につきましては、当第1四半期累計期間において、ホームセンター1店の開店と新店への移転に伴う閉店も含むホームセンター2店及びブックセンター1店を閉店いたしました。

なお、ブックセンター1店の閉店により、当社のブックセンター事業は終了しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較し36億6千万円増加し、425億2千9百万円となりました。これは、主に現金及び預金8億6千2百万円、受取手形及び売掛金3億3千5百万円、建物及び構築物8億4千4百万円、土地15億5千万円の増加等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末と比較し34億2千2百万円増加し、293億6千6百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金2億7千万円及び電子記録債務15億1千1百万円の増加と、借入金15億9千9百万円の増加等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比較し2億3千7百万円増加し、131億6千2百万円となりました。これは、主に四半期純利益による3億2千1百万円の増加と、剰余金の配当による8千1百万円の減少等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年4月11日決算短信において公表しました予想から変更しております。詳細につきましては、本日2025年7月8日公表の「第2四半期(中間期)業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年2月28日)	当第1四半期会計期間 (2025年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,279,115	2,141,294
受取手形及び売掛金	379,677	714,685
商品	13,722,586	13,827,676
貯蔵品	35,455	39,067
その他	523,545	551,976
流動資産合計	15,940,381	17,274,700
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,989,639	29,835,054
減価償却累計額	△18,800,903	△18,801,408
建物及び構築物（純額）	10,188,736	11,033,646
土地	5,956,324	7,506,957
その他	5,275,178	4,744,744
減価償却累計額	△3,846,945	△3,888,403
その他（純額）	1,428,233	856,340
有形固定資産合計	17,573,294	19,396,943
無形固定資産	296,129	301,758
投資その他の資産	5,059,454	5,556,109
固定資産合計	22,928,877	25,254,812
資産合計	38,869,258	42,529,512
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,894,609	3,164,612
電子記録債務	3,879,631	5,391,091
短期借入金	500,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	3,794,592	3,863,017
未払法人税等	161,968	196,442
引当金	215,649	304,118
資産除去債務	1,400	8,255
その他	1,821,424	1,790,077
流動負債合計	13,269,275	15,417,615
固定負債		
長期借入金	9,395,230	10,725,862
退職給付引当金	2,301,554	2,299,052
資産除去債務	597,786	542,759
その他	380,079	381,325
固定負債合計	12,674,650	13,948,998
負債合計	25,943,925	29,366,614
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,224,255	4,224,255
資本剰余金	4,011,275	4,011,275
利益剰余金	4,632,855	4,872,765
自己株式	△96,021	△96,021
株主資本合計	12,772,365	13,012,275
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	152,967	150,623
評価・換算差額等合計	152,967	150,623
純資産合計	12,925,333	13,162,898
負債純資産合計	38,869,258	42,529,512

(2) 四半期損益計算書

(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)
売上高	12,003,107	12,012,100
売上原価	8,413,092	8,352,588
売上総利益	3,590,015	3,659,511
営業収入	215,474	233,283
不動産賃貸収入	144,408	151,676
その他の営業収入	71,066	81,606
営業総利益	3,805,490	3,892,794
販売費及び一般管理費	3,325,622	3,420,445
営業利益	479,867	472,349
営業外収益		
受取利息	2,452	2,802
受取配当金	1,023	1,090
受取手数料	670	670
受取保険金	303	1,788
雑収入	13,699	9,653
営業外収益合計	18,150	16,005
営業外費用		
支払利息	20,296	28,059
雑損失	1,756	1,973
営業外費用合計	22,052	30,032
経常利益	475,965	458,321
特別利益		
資産除去債務戻入益	—	12,836
特別利益合計	—	12,836
特別損失		
固定資産売却損	915	—
固定資産除却損	2,560	6,862
減損損失	5,287	—
事業整理損	—	10,595
特別損失合計	8,764	17,458
税引前四半期純利益	467,201	453,699
法人税、住民税及び事業税	187,758	159,625
法人税等調整額	△31,179	△26,935
法人税等合計	156,578	132,690
四半期純利益	310,622	321,009

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

第1四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債務

第1四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債務の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理をしております。なお、当第1四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の第1四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債務が当第1四半期会計期間末日残高に含まれております。

	前事業年度 (2025年2月28日)	当第1四半期会計期間 (2025年5月31日)
支払手形	一千円	10,962千円
電子記録債務	—	526,259

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)
減価償却費	302,204千円	293,312千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自 2024年3月1日 至 2024年5月31日）

当社はホームセンターを主たる事業とする一般小売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自 2025年3月1日 至 2025年5月31日）

当社はホームセンターを主たる事業とする一般小売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報
商品別売上高

(単位：千円)

部門別		期別	前第1四半期累計期間 (自2024年3月1日 至2024年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自2025年3月1日 至2025年5月31日)	(参考)前期 (2025年2月期)
			金額	金額	金額
売上高		家庭雑貨・家庭電器	2,673,378	2,608,590	11,993,330
		趣味・嗜好	1,652,212	1,589,872	6,349,934
		農業・園芸	4,176,298	4,364,471	11,707,177
		建築・D I Y	3,142,952	3,160,612	11,745,255
		その他	249,871	262,326	1,409,643
		ホームセンター事業	11,894,712	11,985,873	43,205,342
		関連事業	108,395	26,226	277,183
		売上高合計	12,003,107	12,012,100	43,482,525
営業収入		ホームセンター事業	210,690	233,091	882,559
		関連事業	4,784	191	10,971
		営業収入合計	215,474	233,283	893,531
営業収益 (売上高及び営業収入合計)			12,218,582	12,245,383	44,376,056

- (注) 1 ホームセンター事業の各部門の内容は次のとおりであります。
- | | |
|-----------|--|
| 家庭雑貨・家庭電器 | 台所用品、家庭用品、日用消耗品、食料品、電器パーツ、家電製品、収納・インテリア等 |
| 趣味・嗜好 | ペット用品、カー・レジャー用品、オフィス用品・文具等 |
| 農業・園芸 | 園芸・農業用品、園芸植物、農業資材、切り花、農業機械等 |
| 建築・D I Y | 工具、補修・塗装用品、作業衣料、住設・エクステリア用品、建築金物、木材・建材等 |
| その他 | 灯油等 |
- 2 関連事業の内容は次のとおりであります。
- 書籍・C D ・D V D 等